
ESTADO DE GOIÁS

Secretaria de Estado da Economia

Controladoria-Geral do Estado

BIMESTRE/ANO: 6º Bimestre/2019

Em Reais

1 2019 2.822.249.530,03 6.517.773.299,91 -3.695.523.769,88 -3.695.523.769,88

2 2020 2.723.784.114,72 6.772.811.005,29 -4.049.026.890,57 -7.744.550.660,45

3 2021 2.629.304.875,64 7.003.206.672,89 -4.373.901.797,25 -12.118.452.457,70

4 2022 2.519.914.048,09 7.261.630.733,63 -4.741.716.685,54 -16.860.169.143,24

5 2023 2.419.830.748,06 7.477.460.722,76 -5.057.629.974,70 -21.917.799.117,94

6 2024 2.320.473.118,76 7.688.509.263,67 -5.368.036.144,91 -27.285.835.262,85

7 2025 2.218.791.771,22 7.897.167.492,48 -5.678.375.721,26 -32.964.210.984,11

8 2026 2.126.374.502,71 8.056.552.541,49 -5.930.178.038,78 -38.894.389.022,89

9 2027 2.038.997.635,97 8.193.054.172,18 -6.154.056.536,21 -45.048.445.559,10

10 2028 1.948.951.553,25 8.334.269.683,20 -6.385.318.129,95 -51.433.763.689,05

11 2029 1.859.637.307,04 8.467.735.505,21 -6.608.098.198,17 -58.041.861.887,23

12 2030 1.758.095.594,51 8.631.971.173,31 -6.873.875.578,81 -64.915.737.466,03

13 2031 1.674.164.807,95 8.727.600.405,56 -7.053.435.597,61 -71.969.173.063,64

14 2032 1.577.142.702,20 8.855.305.579,30 -7.278.162.877,10 -79.247.335.940,74

15 2033 1.506.546.255,34 8.884.184.444,29 -7.377.638.188,95 -86.624.974.129,69

16 2034 1.418.272.467,46 8.960.049.422,78 -7.541.776.955,32 -94.166.751.085,01

17 2035 1.339.878.425,50 8.987.680.270,31 -7.647.801.844,81 -101.814.552.929,82

18 2036 1.260.110.266,91 9.010.049.302,85 -7.749.939.035,94 -109.564.491.965,76

19 2037 1.198.358.847,93 8.960.616.387,14 -7.762.257.539,21 -117.326.749.504,97

20 2038 1.134.900.012,07 8.905.727.742,67 -7.770.827.730,60 -125.097.577.235,57

21 2039 1.078.907.587,53 8.819.835.600,78 -7.740.928.013,25 -132.838.505.248,82

22 2040 1.000.498.684,30 8.785.939.459,99 -7.785.440.775,70 -140.623.946.024,52

23 2041 929.716.071,47 8.730.066.900,36 -7.800.350.828,89 -148.424.296.853,41

24 2042 877.661.074,40 8.600.277.769,39 -7.722.616.695,00 -156.146.913.548,40

25 2043 829.410.165,04 8.449.618.076,17 -7.620.207.911,13 -163.767.121.459,53

26 2044 745.890.621,72 8.396.694.569,39 -7.650.803.947,67 -171.417.925.407,20

27 2045 702.253.132,08 8.215.274.234,11 -7.513.021.102,03 -178.930.946.509,23

28 2046 653.418.828,43 8.045.086.553,68 -7.391.667.725,25 -186.322.614.234,48

29 2047 605.547.171,20 7.860.851.588,97 -7.255.304.417,77 -193.577.918.652,26

30 2048 547.677.596,64 7.695.556.155,21 -7.147.878.558,57 -200.725.797.210,83

31 2049 518.731.019,00 7.443.267.149,57 -6.924.536.130,57 -207.650.333.341,40

32 2050 493.824.883,88 7.174.998.141,71 -6.681.173.257,83 -214.331.506.599,23

33 2051 468.039.981,54 6.903.957.830,46 -6.435.917.848,92 -220.767.424.448,15

34 2052 442.932.141,49 6.627.145.490,89 -6.184.213.349,40 -226.951.637.797,55

35 2053 418.563.927,73 6.345.116.291,07 -5.926.552.363,34 -232.878.190.160,89

36 2054 397.514.663,32 6.052.043.369,52 -5.654.528.706,20 -238.532.718.867,09

37 2055 376.187.657,92 5.758.458.015,58 -5.382.270.357,66 -243.914.989.224,75

RREO – ANEXO 10 (LRF, art. 53, § 1º, inciso II)

 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRI O DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

 ORÇAMENTOS DA SEGURIDADE SOCIAL

    UF: Governo do Estado de Goiás PERÍODO DE REFERÊNCIA: 2019 a 2093

CNPJ: 01.409.580/0001-38

PLANO FINANCEIRO

CAMPO EXERCÍCIO
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS

 (a)
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS 

(b)
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO 

(c) = (a - b)
SALDO FINANCEIRO  DO EXERCÍCIO 

(d) = (“d” exerc. Anterior) + (c)
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38 2056 356.380.905,67 5.460.975.404,53 -5.104.594.498,87 -249.019.583.723,62

39 2057 337.376.908,33 5.162.264.618,63 -4.824.887.710,30 -253.844.471.433,91

40 2058 318.050.839,46 4.866.612.824,35 -4.548.561.984,89 -258.393.033.418,80

41 2059 299.313.387,64 4.572.308.814,79 -4.272.995.427,15 -262.666.028.845,95

42 2060 280.782.479,99 4.282.124.427,17 -4.001.341.947,18 -266.667.370.793,13

43 2061 262.381.333,15 3.997.214.527,37 -3.734.833.194,22 -270.402.203.987,35

44 2062 244.257.436,03 3.718.650.024,37 -3.474.392.588,34 -273.876.596.575,68

45 2063 226.688.438,98 3.446.707.880,52 -3.220.019.441,54 -277.096.616.017,23

46 2064 209.510.611,48 3.183.059.769,86 -2.973.549.158,38 -280.070.165.175,61

47 2065 192.801.654,80 2.928.570.059,57 -2.735.768.404,77 -282.805.933.580,38

48 2066 176.648.080,75 2.684.008.227,05 -2.507.360.146,30 -285.313.293.726,68

49 2067 161.111.258,66 2.450.026.510,73 -2.288.915.252,07 -287.602.208.978,75

50 2068 146.254.203,47 2.227.159.477,76 -2.080.905.274,28 -289.683.114.253,03

51 2069 132.121.215,36 2.015.827.338,08 -1.883.706.122,72 -291.566.820.375,75

52 2070 118.753.360,70 1.816.335.920,37 -1.697.582.559,67 -293.264.402.935,43

53 2071 106.175.099,64 1.628.875.061,50 -1.522.699.961,86 -294.787.102.897,29

54 2072 94.402.050,62 1.453.534.359,43 -1.359.132.308,81 -296.146.235.206,09

55 2073 83.445.593,02 1.290.319.755,06 -1.206.874.162,05 -297.353.109.368,14

56 2074 73.303.202,37 1.139.163.175,90 -1.065.859.973,53 -298.418.969.341,66

57 2075 63.973.045,98 999.920.917,80 -935.947.871,82 -299.354.917.213,49

58 2076 55.439.792,23 872.367.688,83 -816.927.896,60 -300.171.845.110,08

59 2077 47.686.228,17 756.200.517,43 -708.514.289,26 -300.880.359.399,34

60 2078 40.690.100,92 651.045.071,43 -610.354.970,51 -301.490.714.369,85

61 2079 34.421.781,01 556.455.548,88 -522.033.767,86 -302.012.748.137,71

62 2080 28.848.126,03 471.922.375,45 -443.074.249,42 -302.455.822.387,13

63 2081 23.931.650,33 396.889.544,44 -372.957.894,11 -302.828.780.281,25

64 2082 19.633.903,97 330.774.736,18 -311.140.832,22 -303.139.921.113,46

65 2083 15.914.300,65 272.984.098,88 -257.069.798,22 -303.396.990.911,69

66 2084 12.730.800,56 222.915.123,88 -210.184.323,32 -303.607.175.235,01

67 2085 10.039.879,51 179.959.654,16 -169.919.774,65 -303.777.095.009,66

68 2086 7.796.655,55 143.507.226,21 -135.710.570,66 -303.912.805.580,32

69 2087 5.954.946,94 112.941.883,45 -106.986.936,52 -304.019.792.516,84

70 2088 4.468.204,65 87.648.007,48 -83.179.802,83 -304.102.972.319,66

71 2089 3.290.086,46 67.014.571,36 -63.724.484,90 -304.166.696.804,56

72 2090 2.374.546,14 50.434.590,08 -48.060.043,94 -304.214.756.848,50

73 2091 1.677.601,87 37.323.412,71 -35.645.810,84 -304.250.402.659,34

74 2092 1.158.705,05 27.133.586,99 -25.974.881,93 -304.276.377.541,27
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75 2093 781.322,49 19.356.127,13 -18.574.804,64 -304.294.952.345,90

NOTA: 1. Projeção atuarial do exercício 2019, elaborada em 22 de março de 2019 e oficialmente enviada para o Ministério da Previdência Social – MPS.

2. Este Demonstrativo utiliza as seguintes hipóteses:

      2.1. Cálculos realizados com a base de dados de dezembro de 2018;

      2.2. Fluxos referentes ao segurados do RPPS e RPPM do Estado de Goiás, incluindo todos os Poderes e Órgãos Autônomos estaduais;

      2.3. Sem novos entrantes;

      2.4 .Taxa real de crescimento salarial de 1% a.a.;

      2.5. Taxa de rotatividade de 1% a.a.;

      2.6. Fator de capacidade dos benefícios e dos salários de 1;

      2.7. Tábua de mortalidade IBGE - 2017;

      2.8. Tábua de entrada em invalidez Álvaro Vindas;

      2.9. Demais metodologias e premissas contidas nos relatórios de avaliação atuarial do RPPS e RPPM do exercício 2019.

6. Valores sujeitos à alteração após a consolidação do Balanço Geral do Estado.

Goiânia, 29 de janeiro de 2020.

3. As projeções apresentadas foram calculadas para o exercício 2019, utilizando a base de dados de dezembro de 2018, conforme exigido no art. 3° da Portaria n° 464/2018 do então Ministério da Fazenda (MF). Portanto, não 
contemplam as novas regras previdenciárias recentemente aprovadas pela Assembléia Legislativa do Estado de Goiás (ALEGO). 

4. As avaliações atuariais do exercício 2020 deverão ser elaboradas utilizando a base de dados de dezembro de 2019 e deverão ser apresentadas à Secretaria de Previdência (SPREV) do Ministério da Economia (ME) por meio do 
Demonstrativo de Resultados da Avaliação Atuarial (DRAA), no prazo que será estipulado no calendário de envio de informações do exercício 2020, ainda não divulgado pela SPREV.

5. Em virtude das recentes reformas ocorridas no sistema previdenciário brasileiro e das mudanças trazidas pela Portaria n° 464/18 - MF, que altera as diretrizes para as avaliações atuariais dos RPPS, a SPREV sinalizou, em reunião 
realizada nos dias 09 e 10 de dezembro no Instituto Brasileiro de Atuária  (IBA), possível dilação do prazo para o envio do DRAA do exercício 2020, que deverá ser elaborado absorvendo a nova modelagem matemática e legal 
decorrente das respectivas mudanças. 

FONTE: Goiasprev (processo nº 201900004116928) e SiofiNet / SCG/ Economia-GO.
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